
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

369/2017 ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA 2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017 30

59027/2016 ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN 2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017 30

9971/2017 ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO 2016/2017 2 a 

31/5/2017 2/5/2017 30

59027/2016 GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO 2016/2017 16/1 a 

14/2/2017 16/1/2017 30

59027/2016 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 2016/2017 9/1 a 
7/2/2017 9/1/2017 30

59027/2016 MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ 2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017 30

59027/2016 SAMUEL FURTADO SOBRAL 2016/2017 16/1 a 
14/2/2017 16/1/2017 30

864/2017
SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS 

SANTOS
2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017 30

390/2017 VALÉRIA PORPINO NUNES 2016/2017 9/1 a 
7/2/2017 9/1/2017 30

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
PORTARIA N.° 2.257/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.150/2016-MP/PGJ, no período de 
9/1 a 7/2/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
PORTARIA N° 2.267/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a criação, no âmbito deste Ministério Público, 
do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário, 
instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, de 
11/01/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 009/2017-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, protocolizado sob o n.º 5236/2017 em 02/02/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o 
Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário, 
instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, 
de 11/01/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.268/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2017 Pólo Sudeste 
IV, datado de 07/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Sudeste IV, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, no período de 06 a 10/03/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
               

PORTARIA N.° 2.246/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE GOZO

9972/2017 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 13 2014/2015 1º 10 a 22/04/2017
59032/2016 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 6 2014/2015 1º 09 a 14/01/2017

1019/2017 ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO 6 2007/2008 1º 20 a 25/02/2017

57444/2016 FABIA DE MELO FOURNIER 15 2015/2016 1º 12 a 26/12/2016
6980/2017 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 12 2006/2007 2º 10 a 21/05/2017

3096/2017 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA 11 2015/2016 2º 28/02 a 

10/03/2017

56825/2016 LEA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA 2 1995/1996 2º 6 a 7/12/2016

59059/2016 MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA 30 2014/2015 2º 09/01 a 
07/02/2017

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.º 2.020/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 080/2017-
MP/PGJ-CAOIJ, datado de 14/03/2017, protocolizado sob nº 
13761/2017
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo para compor o 
Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, a contar das datas 
relacionadas:

PROMOTOR DATA
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 28/04/2015
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 23/06/2016
ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 07/01/2014

BRENDA CORREA LIMA AYAN 28/04/2015
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 10/03/2016

BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 19/12/2016
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 07/01/2014

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 07/01/2014
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 15/03/2017
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 22/06/2016

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 07/01/2014
ELY SORAYA SILVA CEZAR 13/01/2016

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 10/01/2014
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 10/11/2016

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 04/08/2016
HELEM TALITA FONTES BEDIM 06/09/2016

JOSÈ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR 13/01/2016
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 28/04/2015
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 07/01/2014

LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 07/01/2014
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 13/01/2016

LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 17/08/2015
MONICA REI MOREIRA FREIRE 07/01/2014
MULLER MARQUES SIQUEIRA 11/01/2017
NATANAEL CARDOSO LEITÃO 07/01/2014

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 23/09/2016
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 12/01/2017

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 07/01/2014
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 12/06/2015
REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES 24/02/2016

ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS 07/01/2014
TATIANA FERREIRA GRANHEN 07/01/2014

TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 13/05/2016

VALERIA PORPINO NUNES 13/03/2017
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 07/01/2014

 
II- DISPENSAR os Promotores de Justiça do Grupo de Trabalho da 
Infância e Juventude, a contar das datas relacionadas, conforme 
quadro:

PROMOTOR DATA
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 28/04/2015

ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES GOMES 26/02/2016
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 28/04/2015

LILIAN VIANA FREIRE 28/04/2015
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 23/11/2015

PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO 13/01/2016
ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 03/07/2014

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 2.316/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

53098/2016 GRACE KANEMITSU PARENTE 01/09 a 30/11/2016
                              
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 2.279/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:
 

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

58088/2016 ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO 2015/2016 2º 16/11 a 

15/12/2016 14/12/2016 2

368/2017 SILVIA BRANCHES SIMOES 2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

290/2017 IONA SILVA DE SOUSA NUNES 2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

110/2017 JOAO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

896/2017 ROSANA CORDOVIL CORREA 
DOS SANTOS 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 2.187/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;


